Credenciamento nº 90003/2025 - UASG 785810
O Centro de Intendência da Marinha em Rio Grande torna público que realizará um
Credenciamento para Contratação de serviços de Pessoa Jurídica Especializada
e credenciadas pela Diretoria de Portos e Costas (DPC) para prestação de
serviços de instrução e de coordenação dos cursos previstos no Programa do
Ensino Profissional Marítimo para Aquaviários (PREPOM-Aquaviários) para a
Capitania dos Portos do Rio Grande do Sul. O CREDENCIAMENTO refere-se ao
Processo nº 63408.000844/2025-54 com um total de 1 itens licitados.
Edital: Disponível a partir de 10/02/2026, das 09h00 às 16h00, no endereço: Av.
Almirante Maximiano da Fonseca, 2000, 4ª seção da Barra, Barra - Rio Grande/RS,
ou pelo site https://www.gov.br/compras.
EntregadasPropostas:Apartir de10/02/2026, às 09h00, no sitewww.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/02/2026, às 09h00, no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Em caso de divergência entre as descrições e especificações
constantes no CATSER e no Projeto Básico, prevalecerão as especificações do
Projeto Básico.

AVISO DE LICITAÇÃO

MARINHA DO BRASIL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA
EM RIO GRANDE

MINISTÉRIO DA
DEFESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
AVISO DE EDITAL: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2026. Objeto: Contratação
de empresa especializada para execução de pavimentação com blocos intertravados, nas
ruas Clarimundo Trindade Soares e Euclides Nunes de Lourenço, no Município de Ita-
curubi– com recursos provenientes do FINISA n°0620804-50. Abertura dia 03/03/2026, às
08:30h, Sessão eletrônica no site: https://bll.org.br/ . Edital e anexos no site: www.itacurubi.
rs.gov.br

Gelso dos Santos Soares, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO NORTE/RS
AVISO DE LICITAÇÃO / CHAMAMENTO PÚBLICO

O MUNICÍPIO DE SÃO JOSE DO NORTE, através de seu Pregoeiro Municipal e Comissão Especial de
Avaliação, tornam público que realizará licitação tipo menor preço e técnica e preço, nos termos da Lei
nº14.133/2021, de acordo com as informações abaixo: Processo nº016/2026 – Pregão Elet. Reg. Preços
nº003/2026, para definição de registro de preços para prestação de serviços de transporte terrestre para
realização de viagens por demanda dentro do estado do Rio Grande do Sul, por KM rodado – SMEC, no
dia 02/03/2026, as 09:15hs. Processo nº024/2026 – Pregão Elet. Reg. Preços nº004/2026, para definição
de registro de preços para aquisição de cimento, pelo período de um ano – SMOU, no dia 03/03/2026, as
09:15hs. Processo nº027/2026 – Chamamento Público nº01/2026, para chamamento público para seleção
de organização social para a gestão, operacionalização e execução dos serviços de saúde hospitalares do
Hospital Municipal de São José do Norte – SMS, até o dia 16/03/2026, as 17:00hs. Processo nº325/2025
– Chamamento Público nº01/2025, para chamamento público de pessoas jurídicas interessadas em
se credenciar para fornecimento de serviços de projeto, implantação, operação, manutenção e gestão
de infraestrutura necessária para disponibilização de serviços de internet gratuita (Wi-Fi) em diversos
locais do município de São José do Norte / RS, nos termos do Projeto “Cidades Inteligentes – Inova
RS” – SMTEL, até o dia 17/03/2026, as 17:00hs. As propostas deverão ser apresentadas até o dia do
julgamento. Os respectivos editais encontram-se à disposição na sede da CMLC, sino link LICITACON do
site www.saojosedonorte.rs.gov.br, no endereço eletrônico www.bll.ogrg.br, ou via e-mail, gratuitamente.
Neromar de Araújo Guimarães, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE
VALE REAL

EDITAL Nº 005/2026
PREGÃO ELETRÔNICO 005/2026

Objeto: Aquisição/registro de preços de materiais –
tintas. Data e horário da sessão: 27/02/2026 - 09:00
horas. Local da Sessão Pública: Portal de Compras
Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Valor estimado: R$ 98.936,80. Modo de Disputa:
Aberto, art. 56 - I, da Lei 14.133/2021, hipótese em
que os licitantes apresentarão suas propostas por
meio eletrônico. Esclarecimentos: Diretamente pela
plataforma de licitações Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br.

MARCELO ANTÔNIO BETTEGA
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE
VALE REAL

EDITAL Nº 004/2026
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2026

Objeto: Aquisição de tubos de PVC para rede de água
– FPE 3524/2025. Data e horário da sessão: 26/02/
2026 - 09:00 horas. Local da Sessão Pública:
Portal de Compras Públicas:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Valor
estimado: R$ 74.065,60. Modo de Disputa: Aberto,
art. 56 - I, da Lei 14.133/2021, hipótese em que os
licitantes apresentarão suas propostas por meio
eletrônico. Esclarecimentos: Diretamente pela
plataforma de licitações Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br.

MARCELO ANTÔNIO BETTEGA
Prefeito Municipal.

Sindicato dos Substitutos, Escreventes, Datilógrafos e Atendentes dos s Registros de Imóveis, Registros
Civis das Pessoas Naturais, Registros Civil das Pessoas Jurídicas, Registros de Títulos e Documentos,
Registros Especiais, Ofícios de Registros Públicos, Tabelionatos, Protestos de Títulos, Ofícios Distritais
e Ofícios de sede Municipal da Região Metropolitana de Porto Alegre e Litoral Norte do Estado do Rio
Grande do Sul(SINDIFUNC), entidade sindical registrada no CNPJ nº 93.850.188/0001-48.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO.
Pelo presente edital a Presidente do Sindicato Profissional, CONVOCA todos os trabalhadores represen-
tados pelo SINDIFUNC, para participarem da Assembléia Geral Extraordinária, que se realizará no dia
27 de fevereiro de 2026 às 18:00 horas em primeira convocação com a metade mais um dos associados
em condições de voto, ou às 18:30 horas em segunda e última convocação com qualquer número dos
presentes, observado o quorum estatutário de instalação e deliberação, a ser realizada, na Rua Primeiro
de março 81, sala 16, Centro, São Leopoldo/RS, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia. 1)
Concessão de poderes para o Sindicato Profissional promover negociações coletivas de trabalho com
as entidades patronais, voltadas auto composição dos interesses coletivos de forma direta, arbitragem
ou mediante mediação do MPT para celebração de Convenção Coletiva do Trabalho, Acordo Coletivo do
Trabalho ou Revisão de Dissídio Coletivo em referência a data base março/2025, a ser instaurada com
o Sindicato dos Registradores Públicos do Estado do Rio Grande do Sul-SINDIREGIS. 2) -No caso de
frustração da tentativa de auto- composição dos interesses coletivos, conforme disposto na Lei 7783/89,
combinado com disposto no inciso VI, da artigo 37 da Constituição Federal; a concessão de poderes para
o sindicato profissional instaurar a instância em processos de revisão de dissídio coletivo de trabalho de
natureza jurídica perante ao TRT. 3) -Aprovação da pauta de reivindicações dos trabalhadores, contendo
as postulações coletivas para serem observadas em acordo ou encaminhamento a julgamento. 4) Con-
cessão de poderes a Presidente do Sindicato Profissional, para conciliar em procedimentos de Acordo
Coletivo de Trabalho, Convenção Coletiva de Trabalho e em Dissídio Coletivo, conforme o caso podendo
inclusive, negociar, transigir, acordar, e firmar o respectivo termo. 5) Aprovação e votação da Contribui-
ção Assistencial de 2% anuais a ser descontada do salário básico dos trabalhadores na primeira folha
de pagamento após a assinatura da convenção. 6) Discussão e votação para que a Assembleia Geral
Extraordinária permaneça aberta até o fim das negociações, permitindo ao sindicato convocar a categoria
através de comunicado, para as novas deliberações que forem necessárias. 7) Assuntos correlatos de
interesse da categoria profissional.

São Leopoldo-RS, 11 de fevereiro de 2026.
Rosane Kraemer – Presidente.

CRVR - RIOGRANDENSE VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS S.A.
CNPJ/MF nº 03.505.185/0001-84 - NIRE 43.300.068.498

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 19 DE DEZEMBRO DE 2025
1.Data,horae local.Realizadaem19dedezembrode2025,às11:00,naSedesocialdaCRVR-RiograndenseValorização
de Resíduos Ltda., na Cidade de Minas do Leão, Estado do Rio Grande do Sul, na BR-290, km 181, s/nº, parte, Bairro
Coreia, CEP 96755-000 (“Companhia”). 2. Presença e convocação. Dispensadas as formalidades de convocação, em
razão da presença da única acionista, detentora da totalidade do capital social da Companhia, na forma do artigo 124,
§4º da Lei 6.404/76, conforme alterada.3.Mesa. Presidente – Sr. Leomyr de Castro Girondi; e Secretário – Sr. Fernando
Hartmann. 4.Ordemdodia.Deliberar sobre a não distribuição de dividendos, relativos ao resultado do exercício social
a ser encerrado em 31 de dezembro de 2025. 5. Deliberações. A acionista, sem quaisquer ressalvas, resolve aprovar a
não distribuição de dividendos referentes ao resultado do exercício social a encerrar-se em 31 de dezembro de 2025,
destinando eventual lucro à reserva de retenção de lucros, em benefício da situação financeira da Companhia.
6. Encerramento. Nada mais havendo a tratar e inexistindo qualquer outra manifestação, foi encerrada a presente
reunião, da qual se lavrou esta ata que, lida e achada conforme, foi assinada por todos os presentes. Acionista:
Riograndense Participações S.A. (representada por Leomyr de Castro Girondi e Rafael Hollweg Salamoni). Certifico que
a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. São Paulo/SP, 19 de dezembro de 2025. Mesa: Fernando
Hartmann - Secretário daMesa. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul - Certifico registro sob o nº
11585538 em 05/02/2026. Protocolo 255003692 - 30/12/2025. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

Prefeitura Municipal de Farroupilha
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2026

Objeto: Registro de preços de troféus e medalha para JEFS e demais eventos esportivos apoiados pelo
Município de Farroupilha. Data da sessão: 03/03/2026 às 08h30min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2026
Objeto: Registro de preços de contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
guindaste veicular com cesta aérea, capacidade mínima de elevação: 6 toneladas, alcance mínimo:
20 metros de distância. Data da sessão: 03/03/2026 às 08h30min.

CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 02/2026
Objeto: Credenciamento de laboratórios de análises clínicas para a prestação de serviços de exames
citopatológicos. Período de credenciamento: 12 de fevereiro a 06 de março de 2026.

CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 03/2026
Objeto:Credenciamento de pessoas jurídicas que tenham interesse em obter permissão de uso de espaço
público para instalação, operação e manutenção de mobiliário urbano do tipo totem nas proximidades da
escadaria da Rua Delmo Kerber, Bairro 1º de Maio, Farroupilha/RS, com fornecimento de serviços úteis
à comunidade, conforme Decreto Municipal nº 7.796, de 22 de janeiro de 2026.
Período de credenciamento: 12 de fevereiro a 06 de março de 2026.
Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da Transparência no site:
www.farroupilha.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

OMunicípio de SÃOFRANCISCODEPAULAtorna público que está procedendo
a REABERTURA DO SEGUINTE PROCESSO LICITATÓRIO: Licitação
nº 114/2025, Concorrência Eletrônica nº 21/2025 – Data de abertura:
04/03/2026, às 09h30min – Contratação de empresa especializada para
execução de 24 (vinte e quatro) módulos sanitários em áreas rurais doMunicípio
de São Francisco de Paula, vinculado ao Termo de Convênio nº 970021 com
a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA. A sessão será realizada através
do Portal de Compras Públicas, no link: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações disponíveis no site: www.saofranciscodepaula.rs.gov.br.
11 de fevereiro de 2026. Thiago Carniel Teixeira, Prefeito.

Manutenção Gerador e Subst. Energia
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO
ALEGRE - UFCSPA torna público que no dia 27-02-2026 às 10:00, procederá
a abertura do pregão n° 90001/2026, objetivando contratação de serviços de
engenharia contínuos de manutenção preditiva, preventiva e corretiva de subestações
e geradores, a serem executados sem regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. O Edital encontra-se disponível no site www.gov.br/compras/pt-br, bem
como, pode ser obtido através dos seguintes contatos: fone/fax: (51) 3303.8788 – ou
e-mail: licitacao@ufcspa.edu.br

Comissão Permanente de Licitações da UFCSPA

PREGÃO 90001/2026

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

OBJETO: O presente aviso de licitação tem por objeto a eventual Contratação de
Serviço de Manutenção do Elevador do PMGu/Pelotas, sediado na Av. Duque
de Caxias, nº 344, Fragata, na cidade de Pelotas/RS, CEP 96030-000 do pregão
90009/2025 UASG 160379.
DATA E HORÁRIO SESSÃO PÚBLICA: 04/03/2026, às 10:00 horas. O recebimento
dos envelopes contendo os documentos da Habilitação e os documentos referentes
aos Critérios de Classificação ocorrerá até às 10:00 hs, do dia 04 de março de 2026,
na Seção de Aquisições, Licitação e Contratos do 9º BIMtz, ou através do envio pelo
e-mail licitacoes9bimtz@gmail.com.
LOCAL: Seção de Aquisições, Licitações e Contratos do 9º Batalhão de
Infantaria Motorizado.
EDITAL: O edital encontra-se à disposição na Av. Duque de Caxias, 344, Bairro
Fragata – Pelotas, na SALC, e no sítio https://www.9bimtz.eb.mil.br/index.php/en/,
podendo ser solicitado também através do e-mail licitacoes9bimtz@gmail.com.

Pelotas-RS, 11 de fevereiro de 2026
DANIEL PASCHOAL ZANINI – Coronel

Ordenador de Despesas do 9º Batalhão de Infantaria Motorizado

AVISO DE LICITAÇÃO PE 90009/2025

EXÉRCITO BRASILEIRO
9º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Brasileiros têm
R$ 10,27 bilhões
esquecidos em bancos

O volume de dinheiro esqueci-
do em bancos, consórcios, coope-
rativas e outras instituições finan-
ceiras voltou a avançar e alcançou
R$ 10,27 bilhões, de acordo com
atualização do SVR (Sistema de
Valores a Receber) divulgada pelo
Banco Central. Os recursos perten-
cem a 49,59 milhões de pessoas fí-
sicas e 5,03 milhões de empresas,
número que também aumentou
em relação ao mês anterior. Em
janeiro, o total disponível para sa-
que era de cerca de R$ 10 bilhões,
distribuído entre 49,3 milhões de
pessoas e 5 milhões de empresas.

A consulta é gratuita e pode
ser feita exclusivamente pelo site
do SVR (www.bcb.gov.br/meubc/
valores-a-receber), basta informar
o CPF ou CNPJ. Caso exista valor
disponível, o resgate exige uma
conta Gov.br com nível prata ou
ouro. Do total ainda não retirado,
R$ 7,97 bilhões pertencem a pes-
soas físicas e R$ 2,29 bilhões a
empresas. Desde a criação do pro-
grama, o Banco Central diz que já
devolveu R$ 13,35 bilhões a clien-
tes e empresas que tinham recur-
sos parados no sistema financeiro.

Apesar do montante expressi-
vo, os valores individuais seguem
baixos para a maioria. Quase 75%
dos beneficiários têm até R$ 10
a receber, enquanto cerca de 2%
possuem quantias superiores a
R$ 1.000. Os bancos concentram a
maior fatia dos valores esquecidos,
com R$ 6,12 bilhões ainda não res-
gatados. Na sequência aparecem
administradoras de consórcio (R$
2,59 bilhões), cooperativas de cré-
dito (R$ 933,9 milhões), instituições
de pagamento (R$ 337,7 milhões), fi-
nanceiras (R$ 209,3 milhões) e cor-
retoras (R$ 41,1 milhões).

Clientes que utilizam o CPF
como chave Pix podem ativar o
resgate automático, modalidade
em que o valor é transferido dire-
tamente pela instituição financei-
ra, sem aviso prévio do BC. Empre-
sas, contas conjuntas e instituições
que não aderiram ao Pix conti-
nuam exigindo solicitação ma-
nual. Criado pelo Banco Central, o
SVR devolve dinheiro parado em
instituições financeiras por moti-
vos como tarifas cobradas indevi-
damente, contas encerradas com
saldo e reembolsos não creditados.

No caso de pessoas falecidas,
um herdeiro, testamentário, inven-
tariante ou representante legal deve
fazer a consulta e preencher um ter-
mo de responsabilidade. Após esse
processo, é preciso entrar em conta-
to com as instituições que possuem
os valores e verificar como prosse-
guir. Depois disso, os passos para a
consulta são os mesmos. Mas é ne-
cessário entrar com a conta gov.br
do herdeiro ou sucessor e fornecer
o número do CPF e a data de nasci-
mento da pessoa que faleceu.

Jornal do Comércio2 Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 2° Caderno

ANUNCIE NO JC
WHATSAPP: (51) 3213-1342
Email: comercial@jornaldocomercio.com.br